
1 

 

            R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 

 

 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea proiectelor care vor beneficia de cofinanţare de la bugetul local al 

municipiului Bistriţa pe anul 2021, în baza Legii nr. 350/2005 
 

 Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţă ordinară în data de 
27.05.2021; 
 având în vedere: 

Strategia de Dezvoltare Locală a municipiului Bistriţa pentru perioada 2010-
2030, actualizată 2015–2030, aprobată prin Hotărârea Consiliului Local al 
municipiului Bistriţa nr. 54/04.05.2017; 
 Referatul de aprobare nr. 42861/20.05.2021 al Primarului municipiului Bistriţa; 
 Raportul comun nr. 42863/20.05.2021 al Direcţiei Integrare Europeană şi 
Direcţiei Economice;   
 Raportul nr. 41763/18.05.2021 al Comisiei de evaluare a proiectelor depuse 
pentru a obţine finanţare de la bugetul local al municipiului Bistriţa în domeniile: 
tineret, sport şi educaţie; 

Raportul nr. 9212/19.05.2021 al Comisiei de evaluare a proiectelor depuse 
pentru a obţine finanţare de la bugetul local al municipiului Bistriţa în domeniul 
social; 

Raportul nr. 293/19.05.2021 al Comisiei de evaluare a proiectelor depuse 
pentru a obţine finanţare de la bugetul local al municipiului Bistriţa în domeniul 
cultură; 

Raportul nr. 42729/20.05.2021 al Comisiei de evaluare a proiectelor depuse 
pentru a obţine finanţare de la bugetul local al municipiului Bistriţa în domeniile: 
relaţii internaţionale, protecţia mediului şi interdisciplinar; 

Procesul verbal nr. 42790/20.05.2021 al procedurii de atribuire a sumelor 
rămase nealocate pentru proiectele din lista de rezervă;  

Avizul favorabil nr. 78/26.05.2021 al Comisiilor de specialitate reunite ale 
Consiliului local al municipiului Bistriţa; 

Prevederile Hotărârii nr. 8/28.01.2021 a Consiliului local al municipiului Bistriţa 
pentru aprobarea ghidurilor solicitanţilor de finanţare nerambursabilă de la bugetul 
local al municipiului Bistriţa pe anul 2021 pentru activităţi nonprofit de interes local, 
în baza Legii nr. 350/2005; 

Prevederile Hotărârii nr. 57/15.04.2021 a Consiliului local al municipiului 
Bistriţa Privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al municipiului Bistriţa pe 
anul 2021 şi estimat pe anii 2022-2024; 

în conformitate cu: 
prevederile Legii nr. 350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile din 

fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes general, cu modificările 
și completările ulterioare; 

prevederile Legii nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 
şi completările ulterioare; 



2 

 

în temeiul art. 129, alin. 2, lit. “b” și ale art. 139, alin. 3, lit. „a” din Ordonanța 
de urgență a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
ART. 1. Se aprobă proiectele care vor beneficia de cofinanţare de la bugetul 

local al municipiului Bistriţa pe anul 2021, în baza Legii nr. 350/2005, grupate pe 
domenii de activitate, astfel: 

a) Lista proiectelor care beneficiază de cofinanţare de la bugetul local al 
municipiului Bistriţa în domeniile: tineret, sport şi educaţie, prevăzută în anexa 
nr. 1; 

b) Lista proiectelor care beneficiază de cofinanţare de la bugetul local al 
municipiului Bistriţa în domeniul social, prevăzută în anexa nr. 2; 

c) Lista proiectelor care beneficiază de cofinanţare de la bugetul local al 
municipiului Bistriţa în domeniul cultură, prevăzută în anexa nr. 3; 

d) Lista proiectelor care beneficiază de cofinanţare de la bugetul local al 
municipiului Bistriţa în domeniile: protecţia mediului şi interdisciplinar, 
prevăzută în anexa nr. 4; 

e) Lista proiectelor selectate din Lista de rezervă care vor beneficia de finanţare 
de la bugetul local al municipiului Bistriţa pe anul 2021, prevăzută în anexa 
nr.5. 
ART. 2. Suma de 174,13 lei, rămasă nealocată, va fi trecută în fondul de 

rezervă bugetară, constituit în bugetul local de venituri şi cheltuieli al municipiului 
Bistriţa. 

ART. 3. În conformitate cu Regulamentul de organizare şi funcţionare a 
Comisiilor de evaluare a proiectelor, aprobat prin Hotărârea nr.8/28.01.2021 a 
Consiliului local al municipiului Bistriţa, secretarul fiecărei comisii are obligaţia de a 
informa toţi solicitanţii în legătură cu rezultatul aplicării procedurii de atribuire, în 
termen de cel mult 3 zile lucrătoare de la primirea Hotărârii Consiliului local al 
municipiului Bistriţa de aprobare a proiectelor care vor beneficia de finanţare în 
conformitate cu Hotărârea nr. 8/28.01.2021. 

ART. 4. Derularea contractelor de cofinanţare care se vor încheia între 
beneficiari şi Consiliul local al municipiului Bistriţa va fi monitorizată de către 
direcţiile şi serviciile de specialitate din cadrul Primăriei municipiului Bistriţa, astfel: 

a) Direcţia Educaţie, Turism va monitoriza proiectele care vor beneficia de 
cofinanţare de la bugetul local al municipiului Bistriţa în domeniile: tineret, sport şi 
educaţie; 

b) Direcţia de Asistență Socială va monitoriza proiectele care vor beneficia 
de cofinanţare de la bugetul local al municipiului Bistriţa în domeniul social;  

c) Centrul Municipal de Cultură “George Coşbuc” va monitoriza proiectele 
care vor beneficia de cofinanţare de la bugetul local al municipiului Bistriţa în 
domeniul cultură;  

d) Direcţia Integrare Europeană va monitoriza proiectele care vor beneficia 
de cofinanţare de la bugetul local al municipiului Bistriţa în domeniile: protecţia 
mediului şi interdisciplinar. 

ART. 5. Proiectele care presupun lucrări de reparaţii curente, reparaţii capitale 
şi investiţii vor fi avizate din punct de vedere tehnic de către Direcţia Tehnică din 
cadrul Primăriei municipiului Bistriţa. 

ART.6. (1) În termen de maxim 15 zile de la încheierea contractelor de 
cofinanţare, direcţiile şi serviciile menţionate la art. 4 vor transmite Direcţiei 



3 

 

Integrare Europeană lista contractelor încheiate cu beneficiarii de finanţare 
nerambursabilă de la bugetul local al municipiului Bistriţa, în vederea elaborării 
Anunţului de atribuire a contractelor de finanţare nerambursabilă de la bugetul local 
al municipiului Bistriţa pe anul 2021. 

    (2) Anunţul de atribuire a contractelor de finanţare nerambursabilă de 
la bugetul local al municipiului Bistriţa pe anul 2021 menţionat la alin. 1 va fi publicat 
în Monitorul Oficial al României, partea a VI-a, în conformitate cu prevederile art. 17 
din Legea nr. 350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri 
publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes general. 

ART. 7. (1) La finalul exerciţiului bugetar, direcţiile şi serviciile menţionate la 
art. 4 vor elabora câte un raport cu privire la contractele de finanţare nerambursabilă 
încheiate în cursul anului fiscal în domeniile monitorizate de serviciul respectiv, care 
va cuprinde: proiectele finanţate, beneficiarii şi rezultatele contractului. 

  (2) Rapoartele prevăzute la alin.1 se vor înainta Direcţiei Integrare 
Europeană în vederea elaborării, împreună cu Direcţia Economică, a unui raport 
final cu privire la contractele de finanţare nerambursabilă încheiate în cursul anului 
fiscal 2021, care se va publica în Monitorul Oficial al României şi pe site-ul Primăriei 
municipiului Bistriţa, în conformitate cu prevederile art.18 din Legea nr. 350/2005 
privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru 
activităţi nonprofit de interes general. 

ART. 8.  Anexele nr.1-5 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
ART. 9. Primarul municipiului Bistriţa, prin Direcţia Integrare Europeană, 

Direcţia de Asistență Socială, Direcţia Economică, Centrului Cultural Municipal 
„George Coşbuc” Bistriţa şi Direcţia Educaţie, Turism va aduce la îndeplinire 
prezenta hotărâre. 

ART. 10. Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistrița în ședință ordinară, cu respectarea prevederilor art. 139, alin. 3, lit. „a” din 
Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, respectiv cu un 
număr de 15 voturi „pentru”. Patru consilieri nu au votat pentru evitarea conflictului 
de interese. 

ART. 11. Secretarul general al municipiului Bistrița, prin Compartimentul 
pregătire documente, contencios, va comunica prezenta hotărâre: 

- Direcţiei Integrare Europeană; 
- Direcţiei de Asistență Socială; 
- Direcţiei Economice; 
- Direcţiei Educaţie, Turism; 
- Centrului Cultural Municipal „George Coşbuc” Bistriţa; 
- Domnului Ruşti Mihai – Şef Serviciu relaţii publice, comunicare; 
- Primarului municipiului Bistriţa; 
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                      CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                       PENTRU SECRETAR GENERAL 
                                                                            DIRECTOR EXECUTIV 
                HANGAN SORIN                             CINCEA DUMITRU MATEI 
 
 
 

Bistriţa, la 27 MAI 2021 
Nr. 75 
CL/ŞM/BAS/ ex.4 


